IV.

Quo vero commodius hoc prestare possimus argumento omnia pro stabilienda mutilatione Papistica in Tridentina congregazione prodita, sicut ea Reverendus Dn. D. Chemnitius, cuius & in superioribus συγγένεσι filum secuti sumus, disposuit, in quinq. capita partiemur, & ruinæ verbi cœlestis apponentes, vi Spiritus & verbi divini dispellemus.

CAPVT PRIMVM.

CONTINENS PRIMI PAPISTARVM
à consuetudine & judicio Ecclesiae desumpti argu-
menti, refutationem.

V.

Antequam primum Conciliabuli argumentum ascriba-

A. 2

muss,

mus, notandum initio venit, Praefectos Synodi Tridentinae non eo animo fuisse, ut ad reborandam mutilationis sue causam, omnes rationes, quae huius congregationis tempore quam plurimae à Pontificijs Scriptoribus corrasæ extabant, proferrent, sed delectu quasi habito, præteritis infirmis & ineptis rationibus, tantum potiores feligere & in scenam producere voluerint.

VI.

Ex quibus primâ acie hanc collocarunt. Sancta Synodus à S. S. qui est Spiritus sapientiae edoc̄ta & Ecclesia judicium & consuetudinem secuta, declarat. Etsi Christus in ultima Cœna hoc venerabile sacramentum in panis & vini speciebus instituit, Apostolisq; tradidit, laici tamen & non conficientes Clerici non obligantur ad sumptionem utriusq;; Alterius igitur speciei communio illis ad salutem sufficit.

VII.

Hoc primum argumentum, cuius conclusio tò κείμενον continet, si conciliabuli Patres inconcussum retinere voluisserint, opus fuisse, ut id aliquo medio termino, qui esset ὅπιον, ostendens cur positis & concessis præmissis conclusio legitima inferretur, stabilitivissent; Hoc verò quia neglexerunt, & simplici autoritate (quæ ne in rebus naturalibus nedum in Theologia aliquam fidem meretur) concluserunt, qui vis facile deprehendit, eos ordinem decernendi in rebus divinis immutantes, non secus ad reddendas assertionis sua rationes idoneos fuisse, ac olim discipuli illi Pythagorici, protritum illud ἀυτὸς ἐφαccidentes.

VIII.

Sic nimirum & quidem in re tam seria concernente gloriam unigeniti filij Dei ratiocinati sunt Synodi Tutores; Cum enim anxie conscientie in Papatu clarissimis institutionis Christi verbis mota, causam mutilationis Papistica exquirerent, Patres prætoria autoritate adulterata Ecclesia judicium prætenderunt non obstante (sic enim Constantiense Concilium loqui-

loquitur) quod Salvator sub utraq. specie sacram synaxin administrarit. Quo impio & in filium Dei, unicum huius sanctissimi epuli autorem, blasphemо decreto haud obscurè artificium illud satanae Gen. 3, imitari sunt; Licet Deus praeceperit ut ab v. 3. & 4. stineretur ab eis fructuum arboris scientia boni & mali, tamen potestis comedere.

IX.

Hoccine verò est S. Sancti inspiratione, sicut Conciliabulum in frontispicio huius argumenti jactitat, veraciter concludere & decernere? Certe si à veritatis illo quem obtendunt spiritu hec de communione sub una specie, sanctio promanasset, utiq. cum institutionis Christi verbis congrueret; Hoc autem ne minimo quidem indicio demonstrari potest; Addita quippe sunt in institutione utriq. speciei jubare solis clariora, disponentias prescribentia, mandantia praeipientia, cunctosq. fideles probare sevalentes obligantia verba, qualia sunt, Ac- Matth. 26.
cipite, Comezite, Hoc facite, item similiter omnes, Bibite, Hoc v. 26, 27.
facite; Hisce tam illustribus S. S. verbis, cum decretum Pa- Luc. 22.
trum repugnet, infallibile temnitione est, id non veritatis, sed v. 19. 20.
falsitatis spiritum autorem habuisse. 1. Cor. 11.
v. 24. 25.
& 28.

X.

Nos igitur rejecto & altero fabuloso, πισυλίῳ, quod synodi- Ioh. 14. v. 6.
ci Patroni à judicio non orthodoxæ sed adulteratæ Romanae Ec-
clesiae deponentes, mutilationis suæ causæ substraverunt,
multò firmius & adversus omnes inferorum portas immotè
persistens fundamentum in locum reponimus, quod est ipsissi-
ma Christi veritas, quæ dictitat nobis non unam, sed utramq.
speciem dispensandam & sumendam esse; Servatorem itaq.
qui fallere nos non potest, & quem Pater de cœlo audiens- Matth. 17.
dum pracepit potius, quam fallacia concilia, audiamus. v. 5.

XI.

Eiusdem planè farina sunt & illæ rationes, quas quidam
Pontificij, auxilium Synodo Tridentina ferentes, ex institu-

tionis Christi verbis vitiōsē deponunt; quia cum haud obsecūrè Conciliabulum in suis decretis approbare videatur, cetera quod in wę dispiciendum nobis erit, quo artificio successores, quod antea tria Concilia, Basiliense, Constantiense & Tridentinum præstare non potuerant, ex verbis institutionis cœnae mutilationem suam probent, quomodo ve pravis suis glossis verba cœnae obfuscant & depravent.

XII.

Trium autem præcipuorum Pontificiorum, qui præ alijs magno conatu hunc lusum exercent, contorsiones adhibita lucerna verbi breviter dispiciemus. In quorum censu primus est Pighius, is hoc artificio verba Servatoris, praterita Matthaei & Marci, & solum Pauli & Lucae Apostolorum narratione siue descripsiōne retenta conterquet & ludiscat. Ait enim, sacerdotes non obligari ad dispensationem utriusq. speciei eo quod Salvator negat Apostolis calicem præceptivè & imperativè exhibuerit, nec dixerit, Bibite ex hoc omnes; Hoc enim mandatum apud Lucam & Paulum non extat.

XIII.

Hec est, Pighij ratiocinatio, que manifestè falsa & blasphemica est in Spiritum sanctum qui per Matthæum & Marcum Evangelistas, disertis verbis affirmat, discipulos 12. non tantum panis sed & vini speciem, addito utring, præcepto, Commende Bibite, sumisse. Nisi ille fortasse, pro insigni sua impudentia existimat, non eundem esse Spiritum sanctum, qui per Matthæum ac Marcum, perq. Lucam & Paulum locutus est.

XIV.

Pighio alius verborum Christi depravator nempe Andradius, ἀυτόπτη testis opinionum Concilij Tridentini, succedit, qui calicem Domini ad solos sacerdotes pertinere, hoc artifi-

artificio probat. Tria extant mandata, inquit, in institutionis verbis, Edit, Bibite, Hoc facite, & haec ita connexa sunt, ut ad quos pertinet mandatum Hoc facite, ad illos etiam reliqua duo pertineant. Mandatum autem Hoc facite duntaxat ad sacerdotes pertinet, Ergo & reliqua duo.

XV.

Multis vitijs sciatet hec Andradij non dicam perverso sed depravatio verborum Christi; Initio enim si verum esset, mandatum respiciens editionem & bibitionem respectu voluntatis & dispositionis Christi ad solos sacrificulos pertinere, quo iure igitur Pontificij laicos sub specie panis communicare*cum*. Haec ret hic Andradius ceu mis in pice, subiungenstandem, Christum quidem in genere praecepisse, ut fideles Eucharistia ute- tentur, quae autem sacramenti huic species plebi administranda sit, iudicio Ecclesiae relictum esse, quem tamen responsio vanissima est, quia nullo nititur sacrarum literarum testimo- monio.

XVI.

Deinde manifestè falsum est praeceptum (Hoc facite) tan- tum ad sacerdotes pertinere; Certissimum enim est ex clarissimis institutionis verbis Servatorem nostrum eo vocabulo non administrationem duntaxat sed totam actionem, quæ & admini- strationem & sumptionem complectetur, Apostolis totius Ecclesiae personam sustinentibus prescribere voluisse, ut nimirum ita sacramentum cœna in futurum dispensaretur & sume- retur, sicut in primava illa cœna factum est. Christus autem non tantum panem, sed & vinum discipulis suis dispensavit. Apostoli vicissim non tantum panem, sed & vinum consecra- cum sumserunt, Ergo eadē formula & hodie imò usq; ad con- sumationem seculi imitanda & retinenda erit.

XVII.

Tertius verborum Christi reformator Bellarminus est, qui principio in universali particula omnes deplorata & mutilatio-

Lib. 4. de
Euch. cap.
25. col. 899.
Et in orat.
tomo 4.
præfixâ.

nis causæ subsidium querit, eam non ad omnes homines exten-
di posse ferè usq; ad ravim in diversis suorum scriptorum locis
clamitans ; Aliás enim sequeretur ait poculum consecratum
& 90^o
exhibendum esse non tantum fidelibus sed & Turcis Moriona-
bus, imò infantes, & Christum ipsum includeret.

XVIII.

Ad hanc primam arrofionem dicimus, committi errorem
plurium interrogationum : Neque enim inter nos disceptatur,
Num particula illa universalis ad omnes indiscretim homines
pertineat, hoc enim utrinque negamus ; Sed de eo controver-
titur, cum constet, referendam illam esse ad determinatum
genus hominum, qui nam sint illi homines, qui de vino benedi-
cto bibere debeant ? Respondet adversarius solos sacerdotes
quod quibus rationibus probet non inutile erit audire.

XIX.

Citato cap. Sic verò ille, Si dixerint Lutherani omnes viros illud ge-
nus esse, excludentur fæmina, si omnes fideles includentur
infantes, dicent omnes fideles adultos esse, sed in primis hoc di-
cent gratus ; includentur enim abstemij.

XX.

Ad hac λεπτολογίατα respondemus cum D. Paulo illos o-
nes (omnibus enim fidelibus qui invocant nomen Domini
ἐν παντὶ τῷ ἐπιστολάμ συάμ dedicavit) qui se probare pos-
sunt, in sacratissima cœna bibere debere ; Ex horum numero
cum omnes infantes, omnes item impū excludantur, quis es-
set, qui non videret ab illis nullam instantiam dari posse. Neque
etiam propter unum vel alterum abstemium ordinatio divina
immutari debebit, quin potius eiusmodi persona ad casum ne-
cessitatis, quos illud vulgatum dictum Crede & manducasti,
attinet referenda erunt.

XXI.

Ibidem. Obijcit tandem Lojolanus. Repugnat Marcus qui ait, Et
biberunt ex eo omnes, quare eodem modo accipitur omnes apud
Mat-

Mattheum & Marcum. Apud Marcum autem tantum 12. Apostoli intelliguntur, Ergo & apud Mattheum.

XXII.

Fallit hæc collectio erroribus ignorantiae elenchi & προτῷων οὐχιπλῶς; Neque enim vocula omnes apud Marcum tam generaliter capitur, ut apud Mattheū, sed restrictione ad solos 12. Apostolos opus habet, Marcus enim loquitur de facto, Mattheus de Iure & institutione. Facti erat, quod omnes tantum Apostoli è calice bibisse à Marco perhibentur. Quia alij tunc in prima cœna non aderant. Ius autem & legem describit Mattheus, quod Christus jussit omnes quotquot sacra cœna deinceps uti vellet, ex calice bibere.

XXIII.

Et ut impietas pro qua defendenda adversarius se tam miserè torquet, magis innotescat. Cur si solis Apostolis praebitus est calix eum Pontificij, Maioribus populi, Rectoribus insignium locorum & alijs dignitate præstantibus viris concesserunt? Cur item sacrificuli specie vini fruuntur? Dicent ius bibendi tantum ad conficientes spectare; Atqui verò neque Apostoli primæam cœnam confecerunt, qui nihilosecius tamen biberunt. Ut itaque W. Biouop in adversarios hanc clumbem rationem re torqueamus, dicimus, ideo laicis & non confidentibus clericis speciem vini exhibendam esse, quia neque Apostoli primæam cœnam confecerunt.

Thomas Valdensis
tomo 2.
cap. 88. &
94.

XXIV.

Testatur insuper Mattheus & Paulus Servatorem nostrum in consecratione vini duobus εμφατικώτατοις vocabulis (omnes & similiter) usum fuisse, que cum non panis sed speciei vini annexuerit, manifestè inde colligimus, cum ut omniscium Deum voculas istas propter ποτηρίοι λέγεται Pontificios potissimum adiçere, eisdemq; simul tam administrantes quam communicantes ad dispensandam & sumendam utramque speciem obstringere voluisse.

XXV.

Mirè vero in eludendis hisce voculis Bellarm. desudat
frustra tamen; Quod enim ad particulam omnes adfert, eam
Allegato
cap. col.
900. & 903. nimirum in canone Missæ extare, & negotiavit opere, Item quod
ad voculam *Wortw* obvertit, illam videlicet duntaxat acceptio-
nem calicis in manus Christi, non vero paritatem dispensationis & sumptionis, denuncare, & uerba & textus, qui induxit
nexu coharet, non admittit.

XXVI.

Vt igitur tandem relictis inanibus hereticorum deprava-
tionibus, primo huic capiti finem imponamus, dicimus cum
Gelasio Papa. Aut integra sacramenta percipienda esse, aut
ab integris communicantes arcendos, eo quod divisio unius
eiusdemq; mysterij sine grandi sacrilegio provenire nequeat.

CAPUT SECUNDUM.

Refutans alterum ex 6. Iohannis capite de-
promptum argumentum.

I.

Alterum in ordine argumentum tali forma à Patribus
Tridentina congregationis proponitur. Christus in 6. Ioh. cap:
non solum de carne & sanguine coniunctim sumptis affirmat,
quod qui manducaverit & biberit habiturus sit vitam aeter-
nam, sed hunc effectum euam soli speciei panis inquiens, Qui
manducaverit ex hoc pane vivet in aeternum, attribuit.
Ergo communio sub utraque specie à Domino non est tan-
quam necessaria præcepta, sed poterit sufficere una species.

II.

Ad hoc secundum argumentum ut solidè respondere que-
mus, initio invictè ostendemus 6. caput Ioh. ne verbulo de sa-
cramentali sacra Eucharistiæ, sed de sola spirituali mandu-
zione, agere, simulq; nostras quas afferemus rationes adversus
Bellarm.

Bellarmini exceptiones undique munierunt; His postmodum Lib. i. de alias quoq; responsiones propter cavillationem ejusdem Iesuitæ Sacram. dicentis, nos nihil aliud ad hoc secundum illorum argumentum respondere posse, quam illud non agere de cœna Dominicâ superaddemus; Et tandem ostendemus, quo sensu orthodoxi Patres in 6. capite Ioh. de Sacramento Altaris locuti fuerint, quomodo idem ad cœnam Dominicam applicarint.

III.

Initio itaq; utrobiq; constat Sacramentum Eucharistias eadem nocte, quâ Dominus tradebatur, institutum, concionem vero Iohannis anno integro ante & amplius à Christo habitam fuisse. 2. Manducatio cuius apud Iohannem mentio fit semper cunctis manducantibus dat vitam, ut patet ex v. 47. 51. 54. 58. Manducatio autem cœna non quoslibet vivificat; Cedit enim indignè manducantibus teste Paulo ad judicium. ^{1. Cor. xi.} v. 27. 3. Omnibus hominibus salvari cupientibus manducatio spiritualis est ad salutem necessaria; Sacramentalis non omnibus v. 53. salvandis; Excluduntur enim infantes, & adulti in casu necessitatis constituti. 4. Nulla mentio fit in sermone Iohannis panis materialis nec vini, neq; gratiarum actionis neq; distributionis, quod tamen necessario requireretur, si de Sacramentali manducazione agere deberet. Unde consectarium est 6. caput Ioh. non de Sacramentali manducazione agere.

IV.

Bellarminus has rationes elidere conatur. Ad primam e- Ibidem nim ait, se quidem concedere anno ante à Christo, concionem col. 479. in 6. capite Ioh. descriptam, antequam cœnam Dominicam in- & 484. stituisset, habitam fuisse, interim tamen stare etiam illud Ser- vatorem indidem promissionem de eadem instituenda exhibu-isse. Ad secundam oggerit, non solam spiritualem, sed & Sacra- Citato mentalem manducactionem semper efficienter etiam sine fide loco. vivificare. Ad 3. obvertit Christum non de infantibus Eodem sed adultis extra casum necessitatis constitutis, sermonem 484. fecisse.

B 2

fecisse. Ad 4. idem quod ad primum nostrum & ita respondet.

V.

Prima & quarta evocatio eius conjunctim sumptae haud operosiore refutatione indigent. Cum enim de Sacramentali mandatione indidem ne verbulum, ut supra ostensum, extet, quemodo igitur potuisset promitti?

VI.

In secunda response similiter adversarius errat; Si enim Sacramentalis manducatio semper exerendo suam vim etiam indigne manducantes vivificaret, utique nemo hominum sumeret eandem sibi in judicium, nec cuiquam foret odor mortis in mortem, quod est contra Apostolum Paulum; Concedimus quidem culpam sumentium & non Sacramentorum (qua respectu ordinationis & voluntatis divine quovis tempore omnibus professe deberent) evenire, quod non in singulis fructifcent, quoniam autem plurimi ex communicantibus infideles sunt, sine fide autem (qua quidem non ad integratem sacramentorum, sed ad salutarem fructum pertinet) non pateat ad Deum adiutor, nec quisquam placere possit Deo sine fide, jam ex accidente sit, quod sacramenta suam virtutem non in omnibus, exerunt, ad quam exhibendam semper fides tanquam medium & manus apprehensiva, requiritur.

VII.

Tertia fesuita instantia, qua mandationem spiritualem infantibus, eo praetextu, quod fide actuali destituuntur, ad imere conatur, plusquam in Servatorem nostrum blasphemia & impia est, qui Matth. 10. v. 6. affirmat, infantes in ipsum credere, ille idem Servator Mar. 16. v. 6. infantibus regnum cælorum (quod alias infantibus non competet si fide destitueretur, teste Mar. 16. cap. & Ioh. 6. attribuit.) Ergo infantes habebunt fidem propriam, qua verè, sicut & adulti (licet modo solum cognito) participes mandationis spiritualis redduntur. Nec potest

v. 16.

v. 53.

potest infantibus diversa quam adultis actu primo considerata
fides attribui, siquidem unica tantum est fides salvifica. Nec Ephes. 4.
deniq; alienā fide infantes salvantur; Iustus enim propriā &
non alienā fide vivit. Habac. 2. v. 4.

VIII.

His strophis jesuicis sic expeditis ulterius ad concilij Tridentini argumentum respondemus; Posito enim agat 6. Joh. caput de sacramento cœne, quid inde evincent adversarij? o= mnino nihil; Nam non tantum de edenda carne, sed & de bi- bendo sanguine mandatum extat, ut nimirum omnes (genera- lis enim & infinita est sententia Christi v. 53.) qui vitam aeternam habere volunt, bibant; Nisi igitur laicos vitâ aeterna privare voluerint, concedent ipsis utiq; calicem Domini.

IX.

Et ut & hoc addamus, haud ignota esse potest adversarijs usitata sancta scriptura & synecdochica locutio, qua interdum brevitatis gratia sub alterutrâ specie utrasq; intelligit, ut videre est 1. Cor. 11. v. 33. & 34. Ac tamen si soli manducationi carnis Christi effectus, qui est aeterna salus, adscribitur: non tamen inde sequitur, non opus esse ad eundem effectum conse- quendum, etiam bibitione sanguinis Christi. Quis enim ho- minum audet Christum in sua institutione reformare? Siquidem ipsi placuit ad eundem effectum duobus distinctis uti me- dijs, nostrum est reverenter acquiescere, & utroq; organo libenter uti. Confirmat tandem nostram sententiam quam plu- rimi etiam ex Pontificijs scriptoribus, qui unanimiter in scri- ptis suis docent, sextum caput Joh. de cœna Dominica, non age- re, à quibus moderni P̄tificij nullis firmis adducti rationibus, nefarie dissentunt. X.

Sed nos & his responsionibus omissis ostendemus ad ex- tremum, quamobrem & quo sensu orthodoxi Patres in con- cionis Iohannis explicatione de sacra cœna locuti fuerint;

Quod non ideo factum est, (quemadmodum quidem Bel-

Gabriel
Biel Nico-
laus Cusa-
nus &c.

B 3

lar.

Lib. I. Euch.
cap. 5. col.

4750

larmin. opinatur) ut ostenderent in sermone Iohannis Eucharistiam promissam vel institutam esse, vel quod exinde declarandum, quæ materia queve forma sit sacramenti cœnae, sed quia ad salutarem sacri epuli usum non sufficit sacramentalis manducatio, nisi spiritualis accedat, qualis vero illa sit cap. 6. Ioh. docet.

XI.

Deinde ideo orthodoxa antiquitas caput 5. Ioh. ad cœnam Dominicam accommodavit, quia eiusdem cibi fit utrobiq; mentio, non vero eiusdem manducationis. Et tandem quia contra dogma Nestorij evicit ex concione Iohannis, carnem Christi esse verè vivificam, ideoq; in benedictionibus mystici posse credentes inde vivificari.

XII.

Hoc modo veteres de sermone Iohannis locuti sunt, nec unquam contrarium ostendi poterit; Nos conclusionis loco solo Augustino nostram assertionem confirmabimus. In tract. 26. in Ioh. aperte scribit manducare panem in idem idem esse quod credere. Et tract. 25. ait Crede & manducasti.

CAPUT TERTIUM.

De autoritate & potestate Ecclesie.

I.

Restant adhuc tria, Synodi Tridentine argumenta, quæ etiam breviter post quam difficiliora duo expedivimus, persequemur; Tertium itaque argumentum quod attinet depro-
munt illud Patroni conciliabuli ab autoritate & potestate Ecclesie, quam atunt capite secundo semper hanc potestatem ha-
buisse, ut in sacramentorum dispensatione salvâ manente eo-
rum substantia ea statueret & mutaret, quæ pro temporum &
locorum varietate suscipientium utilitati magis expedire ju-
dicaret. Quam suam assertionem duobus scripturae testimonijs
confirmant, quorum prius 1. Cor. 4. v. 1. extat. Sic nos esti-
mamus

625.

met homo, ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum
Dei. Posterius verò i. Cor. 11. habetur, ubi Paulus inquit
catera cum vencro, disponam.

II.

Et sane si hoc verum esset Christum Ecclesiae sue quam sibi
semper subditam esse voluit, non tantum in adiaphoris, sed &
in substantialibus sacramentorum potestatem mutandi quidvis
pro libito de disse, haberent quod adversarij tam operose qua-
runt; Hanc libertatem verè abrogandi partes sacramentorum
essentiales (qualis est & vinum) Salvatorem Ecclesiae sue per-
mississe unica jota in sacris literis ostendi potest, quia potius
contrarium ex dupli Servatoris mandato singulis Eucharistia
speciebus addito, Manducate, Hoc facite, Bibite, Hoc facite, ca-
vincitur quo Ecclesiam suam usq; dum redeat ad iudicium
alligatam esse voluit.

Eph. 5.24

III.

Canoniste quidem proprio arbitrio varias sententias con-
finxerunt, quibus potestatem Papae mirum in modum exagge-
rant, dicendo Papam dispensare posse contra verba Evange-
lij licet non contra mentem, & contra f. prima concilia. Verum
cum hac dictoria nihil nisi meram impietatem sapiant, illis reli-
ctis ad expendenda dicta ex sacra scriptura allata, accedimus.

IV.

Ad primum igitur dictum ex 1. Paulina Epistola ad Cor.
cap. 4. desumptum respondemus committere Conciliabulum er-
rores diabolice, & à dicto secundum quid ad dictum simplici-
ter; Non enim loquitur eo capite Apostolus de mutilatione
sacramentorum, sed per misericordiam totum ministerium intelligit,
cuius se se fidem economum & ministrum administrandi
verbū & sacramenta iuxta ordinationem divinam nominat,
non vero pratoriam autoritatem abrogandi quidvis proim-
perio ijs verbis Apostolus sibi & alijs mysteriorum divi-
norū δικονόμοις arrogat; Sic enim prout idem in sequenti
verso

versu monet, non fideles, sed infideles & ordinationis divinae depravatores reperirentur.